Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[639]

*1276 Janeiro 15, Lisboa — Foral de Monsaraz, segundo o modelo de Beja.*

### **Karta de foro de Montesaraz**

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii motus spiratione divina una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, villam de Montesaraz populavi et eam reddidi cultui christiano. Ut retentis in ea michi meis regalengis vobis eam meis hominibus et vassallis et alumpnis ad habitandum jure hereditario tribui cum omnibus suis terminis et pertinenciis sicut dividit cum Portel per penam que vocatur de Avanco que stat apud Udianam et ipsa pena est marcus, et de ipso marco quomodo vadit per cumen ad infestum ad carrariam que vadit de Cabanis pro ad Mouram apud Musgos, ad unum marcum qui stat apud ipsam carrariam, et de ipso marco quomodo atraversat ipsam carrariam, et vadit ad ribeyrum qui vocatur de Azambugial, et de ipso ribeyro sicut vadit intrare in Udigebe, et ipsa foz de ipso ribeyro stat pro marco et de ipso marco quo vadit per Udigebe ad infestum ad fontem de aqua que vocatur de Seyxo, et ipsa foz est marcus. Et de isto loco sicut incipit dividere cum Evora, quomodo vadit ipsa aqua ad infestum per Fraguil et vadit ad unum vallem de manu dextra, et stat ibi alias marcas, et de ipso marco quomodo vadit ad infestum ad carrariam que vadit de Evora per apud de mouta que vocatur de Petro Oliva, et apud ipsam carrariam stat unus marcus de uno steo de petra lios, et de ipso marco quomodo atraversat ipsam carrariam et supradictam moutam, et vadit ad quasdam antas de una arca de tempore antiquo, et ipsa arca stat pro marco, et de ipso marco quomodo vadit ad infestum ad unum marcum qui stat apud de Ferrariis Veliis, et ipse ferrarie ficant de sinistro in termino de Evora, et de ipso marco quomodo vadit ad infestum ad

alium marcum qui stat in uno plano apud de aqua que dicitur de Petro Oliva et ipsa aqua fiquat de dextra, in termino de Monsaraz et de ipso marco, quomodo vadit ad infesto, ad finem de una cabeça matagosa magis propinqua que stat apud de cabeça que vocatur de Almagra, et stat ibi unus marcus, et ipsa cabeça de Almagra ficat de sinistro in termino de Evora, et de ipso marco quomodo descendit per unum cumen pro ad carrariam que vadit de Evora pro ad Monsaraz et stat ibi unus marcus apud ipsam carrariam, et de ipso marco quomodo atravessat ipsam carrariam et vadit ad unam cabeçam magis propinqua de ipsa carraria, et stat ibi unus marcus, et de ipso marco, quomodo vadit ad aliam cabeçam de cimaliis de Mouta Longa et stat ibi alius marcus, et de ipso marco quomodo vadit ad aliam cabeçam que stat intrante ad planum de Valle de Ficaria, et stat ibi marcus in ipsa cabeça, et de ipso marco quomodo atravessat ipsum Vallem de Ficaria, et vadit ad rostrum de cabeça que dicitur Cabeça Travessa, et ipsum rostrum stat pro marco, et ipsa cabeça ficat de dextro, in termino de Monsaraz, et de ipso marco quomodo vadit directe ad Penam de Gaviota, et ipsa pena stat pro marco, et de ipso marco quomodo vadit ad cabeçam que dicitur de Çiadis, et stat ibi unus marcus, et de ipso marco, quomodo vadit directe ad cabeçam que dicitur de Rodondo, et de ipso marco, quomodo dividit cum Evoramonte, et deinde quomodo dividit cum Terena per marcos, qui sunt scripti in privilegio donationis quam inde judices et concilium de Evora fecerunt donno Egidio Martini incipiendo in primo marco, deinde quomodo vadit per marcos qui ibi sunt ad fontem de Azovel, ubi intrat in Udiana et de ipsa foce, quomodo vadit per venam de Udiana ad penam de Avanco ubi prius incipiunt dividi termini de Portel. Et ideo placuit michi libenti animo et spontanea voluntate dare et concedere vobis tam presentis quam futuris ibidem permansuris forum de Begia quod a me peciistis per quod forum regalia jura inferius plenarie scripta michi et generi meo a vobis et a vestris successoribus persolvantur, per quod de forum quito vobis jugadas, quas michi dant in Santarena. Et quito vobis illud forum quod faciunt michi in Sanctarena de vino carretato de foris in relego quod nichil inde detis. Et quito vobis et mando quod vicinus de Montesaraz non det portagium in meo Regno. Mando eciam et quito quod almocreves de Montesaraz non faciant michi carreyram quam consueverunt michi facere almocreves de Sanctarena. Quito et mando quod vicinus de Montesaraz non det montadum. Et istas causas quito vobis de gratia in perpetuum et successoribus vestris quod vos nec ipsi inde detis nec faciatis michi neque successoribus meis. Do itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam violenter cum armis ruperit, pectet quingentos soldos et hoc sit sine vozeyro. Et si infra domum ruptor occisus fuerit, occisor vel dominus domus pectet unum marabitinum. Et si ibi vulneratus fuerit pectet pro eo medium marabitinum. Similiter pro homicidio et rauso publice facto, pectet quingentos soldos. Pro merda

in boca, sexaginta soldos, pectet testimonio bonorum hominum, furtum cognitum testimonio bonorum hominum, novies componatur. Qui relegum vini Regis ruperit et in relego suum vinum vendiderit et inventum fuerit testimonio bonorum hominum, primo pectet quinque soldos, et secundo quinque soldos. Et si tercia inventum fuerit iterum testimonio bonorum hominum vinum totum effundatur et arcus cuparum incidentur. *fl.136/* Et relegum accipiatur annuatim prima die Januarii. Et habitatores de Montesaraz habeant libere tendas, fornos panis scilicet et ollarium. Et de fornis de tegula dent decimam. Qui extra caustum hominem occiderit, pectet sexaginta soldos. Et qui vulneraverit hominem extra caustum, pectet triginta soldos. Qui in platea aliquem armis vulneraverit pectet medietatem homicidii. Qui arma per iram denudaverit vel a domo ea extraxerit per iram et non percusserit, pectet sexaginta soldos. Et homines de Montesaraz habeant hereditates suas populatas, et illi qui in eis habitaverint pectent pro homicidio et rausso noto et merda in boca pectet sexaginta soldos medietatem scilicet Regi et medietatem domino hereditatis, et eant in apelidum Regis et nullum aliud forum faciant Regi. Et almotaçaria sit de concilio et mittantur almotaçees per pretorem et concilium ville. Et dent de foro de vaca, unum denarium. Et de zevra unum denarium. Et de cervo unum denarium et de bestia de piscato unum denarium. Et de judicato similiter. Et de alcavala tres denarios, et de cervo et de zevro et de vaca et de porco et de carneyro unum denarium. Piscatores dent decimam. De equo vel de mulo vel de mula que vendiderint vel emerint homines de fora, a decem marabitinis et supra dent unum marabitinum, et a decem marabitinis et infra dent medium marabitinum. Et de equa vendita vel comparata dent duos soldos et de bove duos soldos et de vaca unum soldum. Et de asina similiter unum soldum. De mauro et de maura medium marabitinum. De porco vel carnario duos soldos. De caprone et de capra unum denarium. Et de carrega de azeyte vel de coriis boum vel zevrorum vel cervorum dent medium marabitinum. De carrega de cera medium marabitinum. De carrega de anil vel de pannis vel de pellibus coniliorum vel de coriis vermelii vel albis vel de pipere vel de grana unum marabitinum, de bragale duos denarios, de vestitu de pellibus tres denarios. De lino vel de alliis vel de cepis decimam. De piscato de fora decimam. De concas vel de vasis ligneis decimam, et pro omnibus hiis carregis quas vendiderint homines de fora et portagium dederint, si alias proprias emerint non dent portagium ex eis. De carrega panis vel salis quam vendiderint vel emerint homines de fora de bestia cavalari vel mulari dent tres denarios. De asinari tres medalias. De carrega de piscato quam inde levaverint homines de fora dent sex denarios. Balistarii habeant forum militum. Mulier militis que viduaverit habeat honorem militis usque nubat, et si nupserit pediti faciat forum peditis. Miles qui senuerit vel debilitaverit quod exercitum facere non possit, stet in honore suo. Si autem mulier militis viduata talem filium

habuerit qui cum ea in domo contineatur et cavalariam facere potuerit, faciat eam pro matre. Miles vero qui equum suum aut bestias suas ad almocravariam miserit nullum forum de almocravaria faciat. Coniliarius qui fuerit ad sogeriam et illuc manserit det unum follem conilii. Et qui illuc moratus fuerit octo diebus vel amplius, det unum conelium cum pelle sua. Et coniliarius de fora det decimam quociens venerit. Moratores de Montesaraz qui panem suum vel vinum vel ficus vel oleum in Elbora vel in Monte Maiori habuerit vel in aliis locis et ad Montemsaraz illud ad opus sui duxerit non det portagium inde. Qui cum aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit et ibi mito consilio acceperit fustum vel porrinam et eum percusserit pectet triginta soldos. Si autem inconsulte et casu accidente percusserit, nichil pectet. Inimicus de fora non intret in villam super inimicum suum nisi per treugas aut per directo illi dare. Si equus alicujus aliquem occiderit, dominus equi pectet aut equum aut homicidium quod horum domino equi placuerit. Et clericus habeat forum militis per totum et si cum muliere inventus turpiter fuerit, maiordomus non mittat manum in eum nec eum aliquo modo capiat, sed mulierem capiat si voluerit. De maderia que venerit per flumen unde dabant octavam, dent decimam. De atalaya de villa debet Rex tenere medietatem, et milites medietatem suis corporibus. Militem de Montesaraz cui meus dives homo benefecerit de sua terra vel habere suo per quod eum habeat, ego recipiam eum meo diviti homini in numero suorum militum. Maiordomus vel sagio ejus non eant ad domum militis sine portario pretoris. Et meus nobilis homo qui Montesaraz de me tenuerit non mittat ibi pretorem alium nisi de Montesaraz. De casis quas mei nobiles homines aut freyres aut hospitalarii aut monasteria in Montesaraz habuerint, faciant forum ville sicut ceteri milites de Montesaraz. Ganatum perditicium quod maiordomus invenerit teneat illos usque ad tres menses et per singulos menses, faciat de eo preconem dari ut si dominus ejus venerit detur ei. Si autem dominus ejus dato precone usque ad tres menses non venerit tunc maiordomus faciat de eo comodum suum. De cavalgada pretoris nichil accipiat pretor pervim, nisi quod ei milites amore suo dare voluerint. De cavalgada sexaginta militum et supra dividant mecum in campo. Faber aut zapatarius aut pellitarius qui in Montesaraz casam habuerit et in domo sua laboraverit non det de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum vel zapatarium habuerit et in domo sua laboraverit non det pro eo forum. Qui autem ministeriales ferrarii aut çapatarii fuerint et per officium suum istud vixerint et casas non habuerint veniant ad tendas meas et faciant michi meum forum. Et pedites quibus suum habere dare debuerint, dent inde suam decimam maiordomo. Et maiordomus det eis directum pro decima, et si pro decima eis dare directum noluerit, tunc pretor faciat eis *[f.136v]* directum dari per portarium suum. Et homines qui habitaverint in hereditatibus de Montesaraz si furtum fecerint ut supradictum est componatur medietatem Regi et

mediatatem domino hereditatis. Moratores de Montesaraz non dent luytosam. Adaliles de Montesaraz non dent quintam de quinonibus<sup>304</sup> suorum corporum. Milites de Montesaraz non teneant zagan et teneant deanteyram in exercitu Regis. Panetarie dent pro foro de triginta panibus unum. Portagia vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum ita persolvantur sicut est consuetudo, exceptis hiis que superius scripta sunt, et vobis relinquo. Et pro alcaydaria de una bestia que venerit de fora cum piscato dent duos denarios, et de barca de piscato minuto duos denarios. Et de toto alio piscato dent suum forum. Hec itaque per omnia scripta vobis pro foro dono et concedo, et ad hec eat maiordomus testimonio bonorum hominum et non ad alia. Milites de Montesaraz testificantur cum infacionibus de Portugali. Qui eciam calcaribus percusserit aliquem et testimonio bonorum hominum convictus fuerit, pectet quingentos soldos. De navigio vero mando ut pretor et duo spadelarii et duo pronarii et unus pitinal habeant forum militum. Preterea do vobis et concedo ut almotazarium habeatis et eam pro voluntate vestra disponatis. Mando eciam ut nec meus pretor ville nec maiordomus nec alvaziles nec aliquis aliis audeant afforciare ullum hominem de Montesaraz vel de fora de suo pane neque de suo piscato neque de suo vino neque de suis carnibus neque de aliis rebus suis. Ad huc mando quod mei maiordomi non vadant extra villam apprehendere homines neque roubare neque aforciare, sed si fecerint calumpnias, faciant eos vocari per portarium pretoris coram pretore et alvazilibus et sanent eis sicut pretor et alvaziles mandaverint. Et concilium cambiet suos alvaziles annuatim. Mando preterea ut pater non pectet calumpniam pro filio suo, sed filius pectet illam si eam fecerit. Et <si> non habuerit per quod sanet eam, per suum corpus sanet illam. Mando etiam de mauris et de judeis percussis ut veniant se conqueri pretori et alvazilibus sicut fuit consuetudo tempore patris mei. Ad huc mando ut maiordomi non pignorent ullum hominem de Montesaraz donec vocent eum ad concilium coram pretore et alvazilibus. Addo ad huc amore vestro ut quis pignoraverit sine meo maiordomo aut sine sagione suo aut sine portario pretoris, pectet tantum pro quanto pignoraverit et non plus. Si quis igitur hoc factum meum vobis firmiter observaverit, benedictionibus dei et mei repleatur. Qui vero illud frangere voluerit, maledicionem dei et mei consequatur. Et quia in carta quam populatoribus de Montesaraz dederam de foro supradicto, non continebantur termini supradicti, ideo mandavi ipsum forum in hac presenti carta describere et ibi ponere terminos supradictos. Et ego predictus Rex una cum uxore mea Regina donna Beatrice et filiis et filiabus meis Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, presentem cartam quam jussi fieri roboro et confirmo. Data Ulixbona, XV die Januarii. Rege mandante. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

---

<sup>304</sup> Segue-se *suis* sopontado.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz tenens Neviam confirmat, donnus Johannes de Avoyno maiordomus tenens terram de Ultra Tagum confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Chaves confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Elvas confirmat, donnus Petrus Johannis de Portel tenens Leyrenam confirmat, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram confirmat, donnus Petrus Poncii confirmat, donnus Nunus Martini meyrinus maior confirmat.

Donnus Ordonius archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincencius episcopus Portugalensis confirmat, donnus Gonsalvus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Valascus episcopus Egitaliensis confirmat, ecclesia Colimbriensis vacat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Durandus episcopus Elborensis confirmat, frater Bartholomeus episcopus Silvensis confirmat.

Donnus Alfonsus Petri Farina, Fernandus Fernandi Cogomino, Johannes Suerii Conelius, de consilio domini Regis, Alfonsus Suerii, Rodericus Menendi, Rodericus Gomecii, superjudices. Petrus Johannis repositarius maior.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius confirmat, Jacobus Johannis notuit.

[640]

*1276 Março 3, Lisboa — Mandato para que se proceda à demarcação dos termos de Montemor-o-Velho, Soure e Ega, sobre os quais havia contenda entre o Rei e a Ordem do Templo, dando cumprimento a uma sentença proferida pela corte.*

### **Carta judicii dati super terminis de Monte Maiori Veteri et de Sauri et de Ega**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod cum curia mea contra magistrum et fratres Templarios de Regno meo daret sentenciam quod termini de inter Montem Maiorem Veterem et Egam et Sauri dividantur per illa loca que continentur in una mea carta de judicio, cuius tenor talis est:

“Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod cum causa esset inter me ex una parte, et magistrum et fratres ordinis de Templi de meo Regno ex altera super terminis de inter Montem Maiorem Veterem ex una parte, et de Sauri et de Ega ex alia, ego dixi quod magister et fratres tenebant unam peciam de terminis Montis Maioris Veteris et ipsi dixerunt quod non. Et de voluntate mea et eorum fuit positum inter eos quod Rodericus Gomecii pro me et frater Pelagius de ordine supradicto et abbas Alcobacie de comuni in quo ambe partes advenimus, irent

ad predictos terminos et visis privilegiis que ordo habebat super dictis terminis quelibet pars adduceret suos testes coram inquisitoribus supradictis, ad probandum per que loca dividebantur termini supradicti et quod supradicti inquisitores reciperent ab eisdem testibus conjuratis ad sancta dei evangelia super hoc veritatem. Qui testes producti fuerunt coram *fl. 137* inquisitoribus supradictis et in termino prefixo partibus ipse partes coram mea curia comparuerunt et de beneplacito partium dicta curia attestations dictorum testium aperierunt et super eis diligentis habita examinatione a predicta curia ut est consuetudine ipsius curie sentencia dilata fuit, quia curia fuit pluribus aliis negotiis impedita. Elapsu temporis ad instanciam mei procuratoris dicta curia mea fecit magistrum et fratres ordinis de Templo citari ad sentenciam audiendam super terminis supradictis, qui magister et fratres in termino sibi prefixo coram mea curia comparentes audire sentenciam noluerunt et contumaciter recesserunt. Instante vero et petente dicto meo procuratore dictos Templarios contumaces, mea curia judicavit et visis et diligenter intellectis atestationibus supradictis et eis que ad divisionem predictorum terminorum faciebant, mea curia judicando diffinivit divisionem predictorum terminorum esse debere per portum d'Ayras qui portus stat directo de Campo Astroso qui portus est magis achegatus ad Egam et per fontem de Mouri, qui fons est magis achegatus ad Sourii. Et hanc divisionem mandavit dicta mea curia per dicta loca perpetuo observari. In cuius rei testimonium curia mea mandavit inde hanc cartam fieri et meo sigillo sigillari. Data Ulixbona, XVIII die Decembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per donnum Alfonsum Petri Farina et per Martinum Johannis de Vinali et per Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogominum et per Dominicum Johannis clericum et per Alfonsum Suerii et per Rodericum Menendi, superjudices.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>”

Dicta mea curia, Kalendis Marcii, mandavit magistrum et fratres supradictos citare in domo sua, quam hunc Ulixbone civitate ubi ipsi tunc erant quod comparerent coram dicta curia sequenti die scilicet feria secunda, secunda die Marcii dictam sentenciam audituri et facturi super ea, pro ut de jure esset faciendum, et magister et fratres comparuerunt in dicta die coram curia supradicta, quibus presentibus coram ipsa curia dictum fuit qualiter dicta sentencia lata fuerat et cum mandaret dicta curia eam legere magistro et fratribus supradictis ipsi magister et fratres eam audire noluerunt et recesserunt et curia mea videns quod ita recedebant mandavit pretori et almoxariffo et alvazilibus et tabellioni Colimbrie quod irent ad loca supradicta et ponerent marcos et facerent divisiones per predicta loca, pro ut in dicta sentencia continetur. In cuius rei testimonium dicta mea curia mandavit hanc cartam fieri et meo sigillo sigillari.

Data Ulixbona, III.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Menendum Roderici et per cancellarium et per Johannem Roderici de Briteyros et per Johannem Suerii Conelium et per Lupum Roderici et per fratrem Geraldum et per Stephanum Petri de Ratis et per Dominicum Johannis et per magistrum Alfonsum, clericos suos.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[641]

*1276 Março 5, Lisboa — Aforamento de alguns campos, de uma leira de devesa e de uma vessada na freguesia de Moure (c. Felgueiras), a Pedro Rial e sua mulher Maria Anes, com obrigação de fazer casas, vinha e benfeitorias.*

**Karta de foro de campo qui est prope chousam que fuit Johannis de Soldada**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Petro Rial et uxori vestre Marie Johannis et successoribus vestris ad forum pro ad semper illum meum campum quem jacet prope chousa que fuit de Johanne de Soldada, quod faciatis ibi casas et campum meum qui vocatur de Superpeso, quod faciatis ibi vineam et benefectorias et leyram meam de devessa que venit de Mondim prope regum sicut venit pro ad Outeyrum, et vesadam que vocatur de Codossosa quam tenet Margarita et campum de Inter Ambas Aquas per quod intrat ad casale Dominici de Felgeyras, tali videlicet pacto quod vos laboretis, plantetis et fructificetis bene omnes res supradictas et detis michi et successoribus meis annuatim terciam partem panis et vini et debetis medire panem sicut alii homines de meo regalengo de parrochia sancti Salvatoris de Mouri, et debetis michi et successoribus meis annuatim in festo sancti Michaelis de Septembrio dare pro directuris unum marabitinum et medium veterem. Et non debetis omnes res supradictas nec partem eorum vendere nec donare nec inplazare nec testare nec cambiare nec aliquo modo alienare ordini nec ecclesie nec clero nec persone religiose nec militi nec scutifero nec domine generose, sed si eas vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis faciat annuatim dictum forum complete. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam meam apertam. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1276 Abril 24, Lisboa — Aforamento de um tojal reguengo na paróquia de Selbo (c. Guimarães) a vários foreiros.

**Karta de foro regalengi in parrochia sancti Laurencii de Ripa Selii in termino Vimaranis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Johanni Johannis et uxori vestre Marie Boysa et Stephano Pelagii et Dominico Pelagii et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud tojale meum regalengum quod est in termino Vimaranis in collatione sancti Laurentii de Rippa de Selyo super strata que vadit de Vimaranis pro ad sanctum Torquatem, inter tojalem de Burio et vineam de Frogim, in Ripa de Selyo super pontem, tali videlicet condicione quod vos rumpatis, laboretis et fructificetis bene ipsum tojale, et detis inde michi et omnibus successoribus meis quintam partem panis et vini quod deus ibi dederit, et quod ducatis inde ipsam meam quintam panis et vini ad vestram custam ad meum cellarium Vimaranis. Et vos non debetis ipsum locum vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec scutifero *[fl. 137v]* filio de algo, nec creare ibi filium nec filiam filii de algo, sed si ipsum locum vendere vel donare volueritis, vendatis illum tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis vel donetis faciat complete forum supradictum et non magis. In cuius rei testimonium do vobis inde istam meam cartam. Data Ulixbona, VIII.<sup>a</sup> Kalendas Maii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1276 Abril 24, Lisboa — Aforamento de um herdamento reguengo na paróquia de Joane (c. Vila Nova de Famalicão) a Pedro Gonçalves.

**Karta de foro cujusdam herdamenti de castelo de Vermuym<sup>305</sup>**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Petro Gunsalvi et omnibus successoribus vestris illud meum herdamentum regalengum quod pertinet ad meum castellum de Vermuym quod jacet juxta ipsum meum castellum in parrochia sancti Salvatoris de Johanni, quomodo dividit de una parte per villam de Pausada

---

<sup>305</sup> No texto: *Vimaranis*.

et per ousiam sancti Martini, et de alia parte per vineam de Corrodoyro cum  
 medietate campi quod vocatur Cuguludi, tali videlicet conditione quod vos faciat  
 in ipso herdamento unum medium casale et quod laboretis et fructificetis illud  
 bene, et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim de foro tertiam  
 partem panis et vini et de omni fructu quod deus ibi dederit, et pro eyradiga unum  
 sestarium panis quod ibi deus dederit inter me et vos, et pro festo sancti Martini  
 unum medium marabitinum pro directura, et debetis esse meus homo et dare  
 medium luytosam sicut dant eam de aliis meis casalibus que jacent juxta ipsum  
 herdamentum, et vos habeatis et omnes successores vestri ipsum medium casale  
 per istud forum pro ad semper. Et vos non debetis ipsum herdamentum vendere  
 nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare, militi nec  
 ordini nec domine generose nec scutifero nec filio de algo, nec debetis ibi creare  
 filium nec filiam de filio de algo. Sed si ipsum herdamentum vendere vel donare  
 vel cambiare volueritis, vendatis vel donetis vel cambietis illud tali homini laboratori  
 qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum. In  
 cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, VIII.<sup>o</sup> Kalendas  
 Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[644]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de meio casal reguengo na paróquia de  
 Molares (c. Celorico de Basto) a Pedro Lourenço e sua mulher Marinha Anes.*

### **Karta de foro medii casalis in parrochia ecclesie de Molares**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia  
 Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Petro Laurencii et uxore vestre  
 Marine Johannis et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud  
 medium casale meum regalengum cum omnibus juribus et pertinenciis suis quod  
 est in parrochia de Molares, quod vocatur d'Aalem Partem. Et similiter do vobis  
 devesam que stat super Rego de Soutelo et Insoas de sub Fonte Coberta cum  
 omnibus juribus et pertinenciis suis antiquis et novis, tali videlicet condicione  
 quod vos detis michi et omnibus successoribus meis annuatim de ipso medio  
 casali pro festo sancti Johannis Bابتiste decem et octo denarios de offreçom et II  
 solidos de renda, et pro festo Nathalis domini medium spatulam de quali porco  
 habueritis et cum illa unam teeygam de pane et unum caponem et decem ova,  
 et pro Mayo medium bragale et medium cabritum et medium leytonem, si  
 habueritis porcam, et tertiam partem panis et unum alqueirem de castaneis viridis.  
 Et pro predictis insulis debetis dare duos solidos, et pro predicta devesa de

Soutelo duos solidos. Et si vos arrumperitis ipsas insulas vel ipsam devesam, debetis inde dare terciam partem de omni fructu quem deus ibi dederit, et si feceritis vineam debetis inde dare quartum, et insuper debetis dare annuatim unum caponem. Et vos non debetis ipsum medium casale nec dictas insulas nec dictam devesam vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare, militi nec ordini nec domine generose nec alicui persone religiose sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis ea vel donetis tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum, et non magis. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VII.<sup>o</sup> Kalendas Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[645]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de meio casal reguengo na paróquia de Gagos (c. Celorico de Basto) a João Domingues e sua mulher Elvira Peres.*

### **Karta de foro casalis in villa de Gagos in parrochia ecclesie de Cruce**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Johanni Dominici et uxori vestre Elvire Petri et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud medium casale meum regalengum quod est in villa de Gagos in parrochia sancti Jacobi quod vocatur de Cruce, quod casale dividit cum Hospitali. Tali videlicet condicione quod vos detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim pro festo sancti Johannis Bابتista sex panes tritici et unum quartum de carneyro, et pro festo Nathalis domini unam spadoam de porco, de duodecim costis, et duos capones et decem ova. Et pro festo sancti Michaelis de Septembrio, unum cabritum, et unum bragale, et terciam partem panis, et medietatem vini et lini, tam de vineis quam de uveyris, qui ibi modo sunt, et si ibi feceritis vineam de novo debetis inde dare quartam partem de vino. Et debetis dare in quolibet anno unam terciam de marabitino. Et vos debetis ipsum medium casale bene laborare et fructificare in quolibet anno. Et non debetis ipsum medium casale vendere nec donare nec cambiare, nec inplazare, nec aliquo alio modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec scutifero filio de algo. Sed si illud vendere vel donare volueritis vendatis illud vel donetis tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum et non magis. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VII Kalendas Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de um casal reguengo na paróquia de Soalhães (c. Marco de Canaveses) a João Viegas e sua mulher Maria Martins.

224

### **Carta de foro casalis de Soylaes in loco qui dicitur Pousa**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Johanni Egee et uxori vestre Marie Martini *[fl. 138]* et omnibus successoribus vestris illud casale meum regalengum quod est in termino de Soylanes in loco qui vocatur casale de Pousa ad forum pro ad semper, tali videlicet condicione quod vos laboretis et fructificetis bene ipsum casale, et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim unam teeygam de centeno et unam galinam pro festo sancti Johannis Bابتiste. Item pro pedida de maiordomo tres soldos, et pro eyradiga unum quartarium de pane mediato, scilicet medium de milio et medium de centeno, si ibi eum invenerint. Item pro ipso festo sancti Johannis pro directuris unum sestarium de centeno et unam teeygam tritici et unam quartam de vino. Item pro festo sancti Michaelis de Septembrio duas gallinas et unum caponem et viginta ova et unum medium alqueire de manteyga et viginti duas varas de bragali et unum leytonem vel decem et octo denarios pro eo et pro una freema sex solidos. Item pro festo Nathalis domini unam spatulam de porco cum duodecim costis de quali porco habueritis et unam teeygam tritici et unam teeygam de centeno et unam quartam de vino et pro servicio una vice in anno unam teegam de cevata et unum almude de vino et decem panes tritici et unam gallinam. Et debetis dare quartam partem de pane et de lino et de vino tam de vineis quam de ramadis quam de uveyris. Et si ibi feceritis vineam ex quo dederit vinum debetis dare de lagaradiga unam quartam de vino. Et debetis levare panem secundum consuetudinem terre. Et maiordomus debet ire pro sua porcione de vino ad lagare. Habeatis vos ipsum casale per istud forum pro ad totum semper in pace cum omnibus juribus et pertinentiis suis novis et antiquis. Et vos non debetis ipsum casale vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec in aliquo alio modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec alicui persone religiose nec scutifero filio de algo, sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum et non magis. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VII Kalendas Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII<sup>a</sup>.

1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de dois casais reguengos no lugar de Casal  
(fr. Soalhães, c. Marco de Canaveses) a Domingos Anes.

### **Carta de foro duorum casalium de Soylaes ubi dicitur Casale**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Dominico Johannis et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illa dua mea casalia regalenga que sunt in judicatu de Soylanes in loco qui vocatur Casale, tali videlicet condicione quod vos laboretis et fructificetis bene ipsa casalia et detis inde michi in quolibet anno pro mense Madii duos carnarios et pro directuris pro quolibet casali de ipsis casalibus pro pedida de maiordomo tres soldos et pro eyradiga unum quartarium de pane mediato, scilicet medietatem de milio et medietatem de centeno, si ibi eum invenerint. Item pro festo sancti Jhoannis Bابتiste pro directuris unum sestarium de centeno et unam teeygam de tritico et unam quartam de vino. Item pro festo sancti Michaelis de Septembrio duas gallinas et unum caponem et viginti ova et unum medium alqueire de manteyga et viginti duas varas de bragali et unum leytonem vel decem et octo denarios pro eo, et pro una freema VI soldos. Item pro festo Nathalis domini unam spatulam de porco cum duodecim costis de quali porco habueritis, et unam teeygam de tritico et unam teeygam de centeno et unam quartam de vino, et pro servicio una vice in anno unam teeygam de cevata et unum almude de vino et decem panes tritici et unam gallinam. Et debetis dare quartum de pane et de vino, tam de vineis quam de ramadis quam de uveyris, et similiter de lino, et levare panem secundum consuetudinem terre. Et si forte ibi feceritis vineam ex quo dederit vinum, debetis dare inde unam quartam de lagaradiga. Et maiordomus debet ire pro sua portione de vino ad lagare. Habeatis vos et omnes successores vestri predicta casalia per istud forum pro ad totum semper, excepto campo quod vocatur de Juyas. Et vos non debetis ipsa casalia vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec alicui persone religiose nec scutifero filio de algo. Sed si ea volueritis vendere vel donare vendatis ea vel donetis tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis facit complete forum supradictum et non magis. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, VII Kalendas Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de um casal reguengo em Ariz (fr. Godim, c. Peso da Régua) a Afonso Martins.

226

### **Carta de foro casali qui vocatur Arviis in judicatu de Bayam**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Alfonso Martini et omnibus successoribus vestris illud casale meum regalengum ad forum pro ad semper quod est in judicatu de Bayam in loco qui vocatur Arviis, tali videlicet condicione quod vos laboreatis et fructificetis bene ipsum casale et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro directuris tres soldos, pro predida unum alqueire de manteyga et quatuor gallinas et vinginti ova et unum bragale de septem varis et tres almudes de tritico et unum sestarium de centeno et unum porcum de medio marabitinum et unam freemam de quarta de marabitinos et unam spatulam et unum carnarium et unum medium marabitunum de renda et unum cabritum et unum caponem. Et debetis dare quartum de pane et de vino et de lino et decem et tres soldos de promissa et de almeytiga, et debent vobis facere amorem maiordomus et debetis recipere maiordomum ad meos directos, et debetis facere michi servicium cum vestris vicinis. Et vos non debetis ipsum casale vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare [*fl. 138v*] militi nec ordini nec domine generose nec alicui persone religiose, sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis illud vel donetis tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum et non magis. Habeatis vos et omnes successores vestri ipsum casale in pace pro ad totum semper per istud forum cum omnibus juribus et pertinenciis suis novis et antiquis. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VII.<sup>o</sup> Kalendas Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de uma herdade reguenga em Matos (fr. Sedielos, c. Peso da Régua) a Estêvão Garcia e sua mulher Maria Anes.

### **Karta de foro hereditatis qui vocatur Matos in parrochia de Sedelos**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Stephano Garsie et uxori vestri Marie Johannis et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illam meam hereditatem regalengam que est in parrochia de Sedeelos, in loco qui

vocatur Matos, tali videlicet condicione quod vos laboretis et fructificetis bene ipsam hereditatem et detis inde michi et omnibus successoribus meis in quolibet anno pro festo sancte Marie de Agusto unam quartam de marabitino de foro et non magis. Et hoc forum do vobis pro illo foro quod michi faciebant de ipsa hereditate, videlicet ibant in quolibet mense inde unam diem et unam noctem ad meum castellum de Penaguyam quando ipsum castellum erat factum. Et pro ista quarta de marabitino quam michi detis de foro, quito vobis illud aliud forum quod michi faciebant de ipsa hereditate de predicta ida ad ipsum meum castelum. Et vos non debetis ipsam hereditatem vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare militi nec domine generose nec ordini nec alicui persone religiose nec scutifero filio de algo, sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat forum supradictum et non magis. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, VII.<sup>o</sup> Kalendas Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[650]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de uma herdade reguenga em Vila Meãs (fr. Sediilos, c. Peso da Régua) a Estêvão Garcia e sua mulher Maria Anes.*

### **Karta hereditatis in loco qui vocatur Villa Mediana in parrochia de Sedeelos**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Stephano Garsie et uxori vestri Marie Johannis et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illam meam hereditatem regalengam que est in parrochia de Sedeelos, in loco qui vocatur Villa Mediana, tali videlicet condicione quod vos laboretis et fructificetis bene ipsam hereditatem, et detis inde michi et omnibus successoribus meis in quolibet anno pro festo sancte Marie de Agusto pro foro unam terciam de marabitino de foro et non magis. Et hoc forum do vobis pro illo foro quod michi faciebant de ipsa hereditate, videlicet ibant in quolibet mense inde unam diem et unam noctem ad meum castellum de Penaguyam, quando ipsum castellum erat factum. Et pro ista tercia de marabitino quam michi datis de foro quito vobis illud aliud forum quod michi faciebant de ipsa hereditate de predicta ida ad ipsum meum castellum. Et vos non debetis ipsam hereditatem vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo alio modo alienare militi nec domine generose nec ordini nec alicui persone religiose nec scutifero filio de algo. Sed si eam

vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat forum supradictum et non magis. In cuius rei testimonium, do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VII.<sup>o</sup> Kalendas Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[651]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento da seara de Donas, em Souto de Rei (fr. Godim, c. Peso da Régua) a Martim Gomes e sua mulher Fruilhe Anes.*

### **Karta de foro senare de Sauto de Rege que vocatur de Dominabus**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum vobis Martino Gomeci et uxori vestre Fruilli Johannis et omnibus successoribus vestris illam meam senaram de Sauto de Rege que senara vocatur de Dominabus sicut dividit cum Rabo et cum Quebrada et cum Juyas et inde cum quayrelis de fontis, tali condicione et pacto quod vos et vestri successores detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancte Marie Augusti tres marabitinos veteres. Et si ipse sautus in aliquo tempore de predicta hereditate fuerit remotus et vinea ibi fuerit plantata vel seminaverint ibi panem vel aliam rem, vos et successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis in pace et in salvo sextam partem de omni fructu quem deus ibi dederit et vos et omes successores vestri habeatis predictam senaram cum suis pertinenciis firmiter in perpetuum, et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXV.<sup>a</sup> die Aprilis, Rege mandante per curiam suam.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[652]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento de duas searas, a de Cortiçada e a de Britelo, em Souto de Rei (fr. Godim, c. Peso da Régua) a Martim Domingues e sua mulher Geralda Domingues.*

### **Karta de foro duarum senarum in Souto de Rege qui vocatur de Cortiçada et de Britelo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum vobis Martino Dominici et uxori

vestre Geralde Dominici et omnibus successoribus vestris illas duas meas senaras quas ego habeo in Sauto de Rege, que senare vocatur de Cortiçada una et alia de Britelo, sicut dividunt cum Sauto de Veyga et cum Stebela et cum populatoribus de Concieyro et cum populatoribus de Cortiçada, tali condicione et pacto quod vos et vestri successores detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancte Marie Augusti quatuor marabitinos veteres et non magis. Et si sautus in aliquo tempore de predictis senaris fuerit remotus et vinea ibi fuerit plantata vel seminaverint ibi panem vel aliam rem, vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim in paffl. 139/ce et in salvo sextam partem de omni fructu quem deus ibi dederit. Et vos et omnes successores vestri habeatis dictas senaras cum suis pertinenciis firmiter in perpetuum, et detis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXV.<sup>a</sup> die Aprilis, Rege mandante per curiam suam.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[653]

*1276 Abril 24, Lisboa — Aforamento da seara de Quebrada, em Souto de Rei (fr. Godim, c. Peso da Régua), a Miguel Martins e sua mulher Ausenda Gomes.*

### **Carta de foro senare de Quebrada de Sauto de Rege**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo ad forum vobis Michaeli Martini et uxori vestre<sup>306</sup> Ousende Gomecii et omnibus successoribus vestris illam meam senaram<sup>307</sup> quam ego habeo in Sauto de Rege que senara vocatur de Quebrada, sicut dividit cum Dominabus et cum Juyas et cum Rabo, tali condicione et pacto quod vos et vestri successores detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancte Marie Augusti unum marabitinum et medium veterem. Et si sautus in aliquo tempore de predicta senara fuerit remotus et vinea fuerit plantata ibi vel seminaverint ibi panem vel aliam rem, vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim in pace et in salvo sextam partem de omni fructu quem deus ibi dederit. Et vos et omnes successores vestri habeatis predictam senaram cum suis pertinenciis firmiter in perpetuum et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei

---

<sup>306</sup> Segue-se *et* sopontado.

<sup>307</sup> No texto *senariam*.

testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XXIII die Aprilis,  
Rege mandante per curiam suam.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

230

[654]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento da seara de Cainas, em Souto de Rei (fr. Godim, c. Peso da Régua) a Domingos Peres e sua mulher.*

**Carta de foro senare que vocatur de Caynas de Sauto de Rege**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus Dei gratia  
Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum vobis Dominico Petri et uxori  
vestre et omnibus vestris successoribus illam meam senaram de Sauto de Rege,  
que senara vocatur de Caynas sicut dividit cum Cortoo et cum senara de Roso et  
per Covam de Dominabus et inde per coyrelas de Fontibus, tali condicione et pacto  
quod vos et vestri successores detis inde michi et omnibus successoribus meis  
annuatim pro festo sancte Marie Augusti unum marabitinum et medium veterem.  
Et si sautus in aliquo tempore de predicta senara fuerit remotus et vinea ibi fuerit  
plantata vel seminaverint ibi panem vel aliam rem, vos et omnes successores vestri  
detis inde michi et omnibus successoribus meis in pace et in salvo sextam partem  
de omni fructu quem deus ibi dederit. Et vos et omnes successores vestri habeatis  
predictam senaram cum suis pertinenciis firmiter in perpetuum et faciatis inde  
michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium  
dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXV die Aprilis, Rege mandante per  
curiam suam.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[655]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento da seara de Juias, em Souto de Rei (fr. Godim, c. Peso da Régua) a Pedro Domingues e sua mulher Mor Mendes.*

**Carta de foro senare que vocatur de Juyas de Sauto de Rege**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia  
Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum vobis Petro Dominici et uxori  
vestre Maiori Menendi et omnibus successoribus vestris illam meam senaram de  
Sauto de Rege, que senara vocatur de Juyas sicut dividit cum senara de Quebrada  
et cum senara de Concierge et cum senara de Quartis et cum coyrelis de Fontibus,  
tali condicione et pacto quod vos et vestri successores detis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim in pace et in salvo sextam partem de omni fructu quem deus ibi dederit. Et vos et omnes successores vestri habeatis predictam senaram cum suis pertinenciis firmiter in perpetuum et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium, dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXV die Aprilis, Rege mandante per curiam suam.

231

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIII.<sup>a</sup>.

[656]

*1276 Abril 25, Lisboa — Aforamento da seara de Couço, em Souto de Rei (fr. Godim, c. Peso da Régua) a Durando Gomes e sua mulher Elvira Peres.*

### **Karta de foro senare que vocatur de Coyçoo de Souto de Rege**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum vobis Durando Gomecii et uxori vestre Elvire Petri et omnibus successoribus vestris illam meam senaram de Sauto de Rege, que senara vocatur de Coyçoo sicut dividit Cayna et cum senara de Roso et cum senara de Lourodo et cum termino de Fontibus, tali condicione et pacto quod vos et vestri successores detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim in pace et in salvo sextam partem de omni fructu quem deus ibi dederit. Et vos et omnes successores vestri habeatis predictam senaram cum suis pertinenciis firmiter in perpetuum, et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXV die Aprilis. Rege mandante per curiam suam.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIV.<sup>a</sup>.

[657]

*1276 Maio 12, Lisboa — Aforamento do reguengo de Mafómedes (fr. Sever, c. Santa Marta de Penaguião) a Fernando Mendes e sua mulher Sancha Gonçalves.*

### **Carta de foro regalengi de Mafomades in judicatu de Penaguyam**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Fernando Menendi et uxori vestre Sancie Gonsalvi et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud meum regalengum quod est in judicatu de Penaguayam, in loco qui vocatur Mafomades, in parrochia sancti Adriani de Sever, tali videlicet condicione quod

vos laboreis et fructificetis bene ipsum casale et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim quartam partem de pane arroto et sextam partem de quo arrumperitis et medietatem vini de vineis quas ibi factas inveneritis et sextam partem vini de vineis quas ibi feceritis et quartum de lino et unum bragale pro Mayo vel unam quartam de marabitino pro eo, et aliud pro bragale pro festo sancti Michaelis [fl. 139v] de Septembrio vel quartam marabitini pro eo et de eyradiga unum quartarium de pane et debet exire de monte inter ambos et unum puçale de vino de inter ambos et unam spatulam de duodecim costis et unam teeygam tritici et unum quartarium de castaneis quales exierint de sub pedibus de pisatore et duos franganos et decem ova. Et debetis vocare meum maiordomum ad lagare et ad eyram. Et debetis dare sex soldos pro vida de mense et levare condoytum ad palatium in termino de Penaguyam, et de pedida unum soldum et de promissa tres soldos et de ferro quod vocatur de foco decem et octo denarios. Et super omnia ista debetis dare in quolibet anno<sup>308</sup> soldos vel unum cabritum. Et vos non debetis ipsum casale vendere nec donare nec emplazare nec cambiare nec aliquo alio modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec scutifero filio de algo nec alicui potenti. Sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat in quolibet anno complete forum supradictum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XII.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante per curiam suam.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIVI.<sup>a</sup>.

[658]

*1276 Julho 13, Lisboa — Aforamento de uma horta e de campos na cidade de Guimarães a Paio Peres.*

### **Karta de foro almunie de Via Cova in villa Vimaranis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum vobis Pelagio Petri et omnibus successoribus vestris pro ad semper illam meam almunyam quam ego habeo in villa Vimaranense, prope locum qui dicitur Via Cova, et meos campos in quibus fuit apoteca vetera sicut dividit cum domibus qui fuerunt de comitibus et cum domibus qui fuerunt Stephani Suerii et cum domo in qua habitat Petrus Dominici et inde sicut dividit cum domo Egee Raymundi et cum domibus que fuerunt donni Lupi et cum domo Johannis Gonsalvi Pincalho et cum quintana in qua

---

<sup>308</sup> Não se indica o quantitativo, embora exista o espaço para o escrever.

habitat Petrus Laurencii et inde sicut dividit cum Pelagio Johannis. Tali condicione et pacto quod vos et successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim viginta et octo marabitinos veteres. Et vos et omnes successores vestri habeatis in perpetuum firmiter predictam almunyam et campos cum omnibus juribus et pertinenciis suis et faciat in inde michi et omnibus successoribus meis annuatim predictum forum. Et non vendatis nec donetis nec helemosinetis dictam almuniam et campos in toto nec in parte, militi nec clero nec domine nec ordini nec alicui alii persone religiose, nisi tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete supradictum forum. In cuius rei testimonium, do inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XIII.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante per curiam suam.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XIVI.<sup>a</sup>.

[659]

*1267 Setembro 13, Lisboa — Carta a João Moniz seu clérigo, mandando-lhe dar a Gil Durães, cavaleiro de Lisboa, duzentas e cinquenta libras por uma casa que lhe comprara, junto à adega de S. Nicolau, em Lisboa.*

#### **Karta de denariis quos mandavit dominus Rex dare Egidio Durandi**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vobis Johanni Moniz meo clero salutem. Mando vobis quod detis Egidio Durandi militi Ulixbone ducentas et quinquaginta libras pro una casa quam de eo comparavi in Ulixbona que est prope adegam meam de circa sanctum Nicholaum, et dare eas sibi de illis denariis quos recepit Petrus Vermuz. Unde aliter non faciatis. Data Ulixbona, XIII.<sup>a</sup> die Septembbris, Rege mandante.

Martinus Johannis fecit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup>.

[660]

*1276 Julho 25, Lisboa — Carta ao almoxarife e ao escrivão de Santarém, mandando entregar a herdade de Valada (c. Cartaxo) ao convento das menorissas de Santa Clara de Santarém.*

#### **Karta concessionis de hereditate de Valada ad minoretas Sanctarene**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, vobis Martino Dade pretori et Petro Stephani meo almoxariffo et Dominico Petri scribano meo Sanctarene salutem. Vidi vestram cartam per quam mandavistis michi quod vos venistis ad Valadam cum bonis hominibus et vidistis hereditates meas et invenistis ibi

centum et quinquaginta et tres astiis de hereditate, in qua potest haberi annuatim septuaginta et sex modii de pane mediato in quo possunt haberi trecente et septuaginta et sex libras ad rationem de duobus solidis o alqueire de tritico et ad unum solidum ou alqueire de secunda. Unde mando vobis quod vos intreguetis ipsam hereditatem conventui dominarum minorissarum de sancta Clara Sanctarene, quia sciatis quod ego do et concedo eam sibi in perpetuum, pro ad habendum inde panem pro illis trecentis et sexaginta sex libras quas eis dabant annuatim pro ad panem. Et mando que ipse domine teneant istam cartam in testimonium. Data Ulixbona, XXV.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.